UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Cap. Ad nostram 7.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

nuntiationem Evangelicam id fieri possit, c.  
Quemadmodum 25. in fine inf. h. tit. Exstat verò hæc  
deauantatio Evangelica apud Matth. c. 18. & in

can. Si peccaverit II. quæst. 1. Vide latit. Did. Covin  
in c. Quamvis p. 2. §. 3. num. 1. & 3. Depat. in 6. Sed  
nos ad ulteriora progrediamur.

## In Cap.

## SUMMARIA.

1. Fætti species.
2. Possessionum nomine quid veniat.
3. Reatus quid.
4. Fructus pignoris creditor tenetur imputare in sortem.
5. Fructus non intelliguntur nisi deductus expensis.
6. Pactum anticlorefos, sive ut fructus pignoris cedant creditor, an valcat?
7. Remedium evitanda anticlorefos.
8. Qui facit in fraudem legi equiparatur ei, qui facit contra legem.

**H**oc Caput elegans & explicatione dignissimum est, cuius hæc est facti species. Philippus quidam pecuniam matuam dederat Mævio & Sempronio, receptis ab iis in pignus certis possessionibus & redditibus, adjecto jureamento, quod, donec ab eis pecunia redderetur, nullum gravamen inferrent ipsi Philippo ratione pignorum. Accidit autem, ut antequam Philippus ex fructibus possessionum & redditum sortem suam, id est, pecuniam mutuò daram, receperet, convenerint eum Mævius & Sempronius debitores coram Archiepiscopo Rothomagensi, petentes sibi restitui possessiones & redditus pignori obligatos. Philippus cum abnueret fuit excommunicatus ab eodem Episcopo & ejus Suffraganeis. Quia de causa auditus S. Pont. mandat eidem Archiepiscopo & ejus Suffraganeis, ut receperat prius sufficienti cautione à Philippo, quod eorum velit stare mandato, absolvante eumdem ab excommunicatione, deinde per Ecclesiasticam censuram, id est, excommunicationem, cogant Mævium & Sempronium, ut, si forte Philippo pignora substrinxerint, scilicet intervertendo ipsi possessionem, contra juramentum, eidem pignora restituant, nec in posterum eorum nomine molestiam moveant, donec mutuum persolverint. Reliqua omitto, brevitatis causâ, quæ in progressu facilem intelligentur.

2. Ubi primò observa, Possessionum nomine venire agros, vel alia prædia; licet alias possessio distinguatur ab ipso dominio, cùm nihil cum eo commune habeat, l. Naturaliter 12. §. 1. D. De acquir. vel amitt. possess. &c. v. 5. sup. De causa poss. & propriet. Vc-

## Ad nostram 7.

rūm hæc possesso unà cum ipsa re, id est, proprie-  
tate, accipitur, ut in c. 2. sup. De consuet. in l. Interdum  
78. D. De verb. sig. & l. Titia 79. §. Lucius D. De lig. 1.

Reditus sunt pensiones annuæ vel meastræ, quos alio nomine Cæsus appellamus, ut in Con-  
stitut. Martini & Calizti Pontif. De empl. & vnu.  
in Ex/ravag. communib. Item sunt fructus, quier  
agro provenient, d. §. Lucius. Ideo dicti reditus,  
quod redcant & recurrant certo tempore; qui &  
hoc textu nostro pignori obligati erant.

Secundò observa, creditorem fructus ex pig-  
nori perceptos teneri referre in diminutionem  
sortis lux: deductis tamen expensis, quæ in inte-  
rendis vel colligendis fructibus, vel in rem pig-  
noraram necessariò vel utiliter impedit, perh.  
text. & c. 1. & 2. inf. Deusur. & in l. 1. & 6. C. Depi-  
gnorata att. t̄ quia fructus non intelliguntur, nisi de-  
ductis expensis, l. Si à patre 39. § fin. D. Depet. he-  
red. l. Fructus 7. D. Soluto matrum. & l. C. Desfructib.  
& lit. expensis. Sed & non tantum fructus perce-  
pos, sed & quia à creditore percipi potuerunt,  
una cum damno dato in re pignorata, in eamdem  
diminutionem lux sortis imputare debet, d. l. 1.  
C. De pign. att. quia pignus sive hypotheca bona  
fidei contractus est, arque ideo in ea ex bona fide  
sive æquitate agitur, id est, ut nec creditor, nec  
debitor damni quid patiarit, §. actionum autem 28  
& 5 bona fidei insit. De att. Atque hæc expeditio-  
ris sunt.

Cæterum magna questionis est, ad pacto effi-  
ci positi inter debitorem & creditorem, ut fruc-  
tus pignoris sive hypothecæ cedant lucro cre-  
ditoris, donec fors, id est, pecunia mutuò data,  
restituatur. Quod plerique putant, ut videre est  
apud Gail. lib. 2. Observ. 3. Myns cent 6. Observ. 71.  
& Pet. Binsfeld. in c. 2. ii. Deusuris quæst. 2. consil.  
& pro his textus est in l. Si u. qui 11. §. 1. D. De pig-  
norib. in l. Specuniam 33. D. De pig. att. in l. Steapadiv-  
ne 14. & in l. Si è alege 17. C. Deusuris. Quod pactum  
vocatur Anticlorefos in d. l. Specuniam & d. l. Si  
quis §. 1. id est, pactum contrarii usus, eo quod dis-  
catur respectu pecunie mutuo datæ. Rectius ve-  
rò alii contra censem, quod hoc pactum sit ul-  
tarium, ideo quod ex causa mutui lucretur fra-  
duis creditor, contra illud Christi, Mutuum dat.,  
mib.

mihil indeferentes, & d.c. 1. &c. 2. &c. Consuluit 10. inf. De iur. xiv. quæst. 3. per tot. Atque hujus sententiae sunt Panorm. Berodus. Ananias in c. 1 inf. De iur. Raph. Cumanus Cony 19 in fine, Bald. in l. 1.C. Distract. pig. Covarr. Variar. Resol. lib. 3. c. 1 num. 3. & D. Thomas 2. 2 quæst. 78 art. 2. ad 6. Nisi quod hodie quidam adversarii sive imperiti 88. Canonum, vel ut factum quomodolibet excusat, variâ distinctione utantur, ut videre est apud Gail. & Menoch. locis cit. atque alios alibi.